
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 77 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/05 /2014  
                   N U M E R O   88 22    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   20/05 /2014  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E GIARDINI - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AL CHIOSCO DELLA MUSICA  - AUTORIZZAZ IONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO PO NTEGGIO 
METALLICO PREFABBRICATO      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Considerato che in vista della ormai imminente stagione estiva risulta necessario 
provvedere ad opere di manutenzione straordinaria del tetto e delle pareti dell’immobile 
comunale denominato Chiosco della Musica, sul Lungomare Argentina ; 
 
Visto che dette opere saranno svolte in amministrazione diretta, noleggiando il necessario 
ponteggio metallico prefabbricato presso una ditta specializzata ;   
 
Preso atto che, al fine di provvedere tempestivamente all’inizio dei lavori, è stata esperita 
apposita indagine di mercato in base a cui è risultata congrua e conveniente l’offerta 
presentata dalla ditta FSP di Spanò Carmelo & C. SAS di Ventimiglia, c.f. e p.iva 
01366800082, pec fsp@open.legalmail.it, comportante una spesa di Euro  4.200,00 oltre € 
924,00 per  IVA 22%, per un importo complessivo di € 5.124,00; 
 
Vista la seguente documentazione :  

- documento unico di regolarità contributiva n. 29801475  del 24 aprile 2014  emesso 
dalla Cassa Edile sede di Imperia  in data 09 maggio  2014 che attesta la regolarità 
contributiva della ditta FSP di Spanò Carmelo & C. SAS; 

- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 455 del 28.12.2000 inerente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dalla ditta FSP di Spanò 
Carmelo & C. SAS in data 22/04/2014; 

- dichiarazione dell’Ufficio Contratti in data 19 maggio 2014 di esito regolare dei 
controlli di legge ;   

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del c. 2 dell’art. 7 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori – approvato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011; 
  



Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dal settore tecnico comunale; 
  
Visto il D. Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e 
ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell’Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al decreto legge n. 
83/2012, convertito dalla legge n. 134/2012, detta  “Amministrazione aperta”; 
 
Visto il provvedimento n.3 del 15/1/2014 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi , atti prot. n.  855 del 16/01/2014; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare alla ditta F.S.P. di Spanò Carmelo & C.  con sede in via Sottoconvento n. 
73/B – Ventimiglia, c.f. e p.iva 01366800082, nei limiti di un importo massimo 
complessivo di € 5.124,00  compresa IVA 22%, come da preventivo in data 08/04/2014 
agli atti prot. n. 7786 del 15/04/2014, il servizio di noleggio di quanto segue :   
 

o installazione e preparazione del cantiere, comprend ente 
delimitazione dell’area di lavoro e stoccaggio prov visorio,  
apposizione di cartelli di indicazione per la custo dia del  
cantiere e sicurezza del personale e dei passanti, predisposizione  
e consegna del Pimus  ; 

o installazione all’esterno del chiosco, di ponteggio  metallico  
prefabbricato modulare a “M” omologato, con element i in  
tubi Innocenti, compresa rete di protezione dal sal ino, tavole 
fermapiede e mantovana, eseguito a regola d’arte, s econdo  
le vigenti prescrizioni di legge  e successivo disa rmo 
 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 125, comma 11, ultimo periodo del D. 
Lgs. n. 163/2006 e del comma 2 ultimo periodo dell’art.7 del Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ;  

 
1. di impegnare la somma complessiva di € 5.124,00 al capitolo ………. 
       impegno    ………...   ; 

 
2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello della riqualificazione del chiosco 
della musica in vista della stagione estiva, al fine di poter consentire  
l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di nolo ponteggi di sicurezza mediante 
l’installazione e preparazione del cantiere con idonea segnaletica e trasporto, 
montaggio e successivo smontaggio del ponteggio secondo le prescrizioni di 
legge ;  

- l’affidamento sarà perfezionato, ove possibile in formato digitale, mediante 
scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 
c. 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al 
modulo alla presente allegato;  

- le clausole essenziali sono:  



a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con 
affidamento diretto ai sensi del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 
del Regolamento Comunale; 

b) il lavoro dovrà iniziare e la fornitura dovrà essere eseguita non 
appena possibile e comunque con la comunicazione di esecutività 
del presente provvedimento ; Il termine per dare l’opera agibile lalle 
maestranze comunali è stabilito nei successivi sette giorni ;    

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e 
della regolare esecuzione dell’attività e successiva emissione del 
relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà disposto 
in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla 
data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento 
specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, vista la ridotta entità dell’ affidamento; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo; 

  
 

3. di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto 
dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dal Settore Tecnico, che 
viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio     
Manutenzione e Giardini ; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, 
ivi incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

 
5. di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 

legge134/2012. 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa in 
copia al settore finanziario e all'ufficio sport e trasmessa all’ufficio messi nelle forme previste 
per la pubblicazione all'Albo Pretorio informatico .  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                     Geom. Davide Maglio  
 
       
          
CIG: Z130F26420 
====================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
 
lì,            FIRMATO 
       IL DIRIGENTE  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (dr..ssa Micaela Toni) 
         
 

 


